
52  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

período de 01 a 02 de Fevereiro de 2020, a serviço do 4°GBM. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADOR: HAYMAN APOLO 
GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. Comandante-Geral do CBMPA e Coorde-
nador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 19/DIÁRIA/DF DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Conceder aos militares: SGT ADELINO JOSE LOUREIRO NETO MF:57173931 
e ao CB EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA MF:57189219, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$258,48 para 
seguirem viagem de Belém-PA para Salinópolis-PA e Mosqueiro-PA, no dia 23 
de Dezembro de 2021, a serviço do COP. Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL 
QOBM. Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 20/DIÁRIA/DF DE 24 DE JANEIRO DE 2022
Conceder aos militares: TCEL JOSE CARLOS DA SILVA FARIAS MF:5420792 
e ao CB EVANDRO MATEUS DE OLIVEIRA MF:57189219, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$284,86 para 
seguirem viagem de Belém-PA para Capanema-PA, no dia 16 de Dezembro 
de 2021, a serviço do COP. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. ORDENADOR: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM. 
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 776141

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2022 – GAB-DG/PC-PA/DIVERSOS
Belém-PA, quinta-feira, 10 de março de 2022.
Designa Comissão Especial responsável pela execução do Processo Seleti-
vo Simplificado – PSS, a quem caberá o acompanhamento, execução e a 
supervisão do processo, bem como as deliberações que se fizerem neces-
sárias ao seu regular desenvolvimento.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Artigo 8º, da Lei Complementar nº 022, 
de 15 de março de 1994.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do 
Pará), que atribui ao DelegadoGeral a competência administrativa para 
dirigir, gerir, representar e exercer os demais atos necessários à eficaz 
administração da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO os termos do artigo 36 da Constituição Estadual, que dis-
põe sobre a contratação de pessoal por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO os termos do Decreto n.º 1.741, de 19 de abril de 2017, 
alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019 e da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos dos PAEs nº 2021/607660 (14 vagas em aber-
to do PSS 002/2021-Informática) e 2021/1232313, em que ambos dis-
põem sobre autorização de Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de servidor temporário na Polícia Civil do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica instituída, no âmbito da na Polícia Civil do Estado do Pará, a 
Comissão Especial de Acompanhamento, Execução e Supervisão do Pro-
cesso Seletivo Simplificado de contratação temporária de servidores.
Art. 2º. São designados como membros da referida Comissão os servidores 
abaixo nominados, cuja coordenação será exercida pelo Delegado de Polí-
cia Juliana Thomé Cavalcante do Rosário:
I – Juliana Thomé Cavalcante do Rosário, matrícula 57233515 – 
Diretoria de Recursos Humanos;
II – Damaris Priscila Lobato De Sousa, matrícula 5940126 - 
Gabinete do Delegado-Geral;
III – Jocycleia De Karla Souza Durans, matrícula 5428149 - 
Gabinete da Delegada-Geral Adjunta;
IV – Vicente Leite Barbosa Araújo dos Santos, matrícula 5914125 - 
Diretoria de Combate à Corrupção;
V – Monalisa do Socorro Jezini, matrícula 57190629 – 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas;
VI – Renata Carvalho, matrícula 592933 - 
Divisão de Cadastro e Movimentação Funcional;
VII – Jordine Oliveira Barbosa, matrícula 5936543 - 
Divisão de Desenvolvimento e Valorização de Pessoas;
VIII – Karen Rodrigues Teixeira, matrícula 5952670 – 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas;
IX – Paulo Gentil Pantoja Raiol, matrícula 5928953 - 
Diretoria de Recursos Humanos;
X – Klelton Mamede de Farias, matrícula 5206359 - 
Diretoria de Informática Manutenção e Estatística;
XI – Sérgio de Oliveira Duarte, matrícula 5232910 - 
Diretoria de Informática Manutenção e Estatística;
XII – Altemir Nunes Pacheco, matrícula 5232120 - 
Divisão de Desenvolvimento;
XIII – Fabrício Oliveira de Oliveira, matrícula 57189009 - 
Divisão de Redes;
XIV – Rudinardy Cavalcante de Araújo, matrícula 57193801 - 

Divisão de Manutenção;
XV – Ricardo José Teixeira Maciel, matrícula 5944170 - 
Divisão de Manutenção;
Art. 3º. Ao Gabinete do Delegado-Geral; Gabinete da Delegada-Geral Ad-
junta e Diretoria de Recursos Humanos - DRH/PC-PA; para atendimento às 
demandas da Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
*Republicado por haver incorreções na Publicação do Diário Oficial 
34.891 de 14/03/2022.

Protocolo: 776591
PORTARIA Nº 567/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 23 de Março de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/326556, em que consta o ofício nº 650/2022-ASPOL/GAB.SEC/SE-
GUP, datado de 21/03/2022, oriundo SEGUP/PA, reportando-se aos termos 
do ofício nº 1548/2022/GAB-SEOPI/MJ, datado de 18/03/2022, da Secre-
taria de Operações Integradas solicitando autorização para a prorrogação 
da mobilização da servidora QUÉSIA PEREIRA CABRAL DÓREA, Delegada 
de Polícia Civil, Matrícula nº 5914243,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, a prorrogação da mobilização da servidora DPC QUÉSIA 
PEREIRA CABRAL DÓREA, Matrícula nº 5914243, para a Secretaria de Ope-
rações Integradas do Ministério da Justiça e Segurança Pública - SEOPI/
MJ, pelo período de 365 ( trezentos e sessenta e cinco dias), a contar de 
01/08/2022 até 31/07/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 776433

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 007/2021-PC/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CION – CENTRO INTE-
GRADO DE ONCOLOGIA. CNPJ nº 04.234.637/0001-01. Classificação do 
Objeto: Prorrogação à vigência do contrato por mais 12 meses. Data da 
Assinatura: 17/03/2022. Vigência: 17/03/2022 à 17/03/2023. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso 40101.06.303.1502.8277.339039.0101 Estadual. Proc. nº 
2022/152742. Contratado: CION – CENTRO INTEGRADO DE ONCOLOGIA. 
Endereço: Travessa Rui Barbosa, nº 751, Bairro: Reduto, Belém/PA, Cep: 
66.053-260, Tel (91) 4005-0660. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 776056

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00546/2022 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Março de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/313530, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fim de rea-
lizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18/03/2022 a 19/03/2022;

1. DPC DAVID HENRIQUE FLAVIO - MAT: 5940494
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

2. IPC GLAUTON FEITOSA DA SILVA - MAT: 54192489
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

3. DPC WALISON MAGNO DAMASCENO - MAT: 5914023
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1, TOTAL: R$ 237.38)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 712.14 ( SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CENTAVOS 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00547/2022 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Março de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/313608, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ANAPU, a fim de rea-
lizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 18/03/2022 a 20/03/2022;

1. IPC RAIMUNDO JOSE MENDES DE SOUZA - MAT: 57233642
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

2. IPC HILDER ALVES DA SILVA - MAT: 5940117
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)

3. IPC SERGIO HENRIQUE SANTANA DA COSTA - MAT: 5332958
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2.5, TOTAL: R$ 593.45)


